



**MUNICÍPIO DE APARECIDA
APARECIDA-SP**

ATA DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024

Processo Administrativo Nº 021/2024

Tipo: AQUISIÇÃO

PREGOEIRO: JULIANA LOVERRI MONTEIRA DA SILVA

Data de Publicação: 16/02/2024 17:40:33

LOTE 1 - HOMOLOGADO - 14/05/2024 15:27:50

Lote 1 (Ampla disputa)

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1	Unidade: QUILOMETRO - km	Marca: VARRIÇÃO MANUAL	Modelo: PRAÇAS PUBLICAS
Descrição: VARRIÇÃO MANUAL DE VIAS E PRAÇAS PÚBLICAS - Especificação: VARRIÇÃO MANUAL DE VIAS E PRAÇAS PÚBLICASOs serviços devem ser prestados, de segunda-feira à segunda-feira, inclusive em feriados nacionais, estaduais e municipais, sendo em horários durante o dia e durante à noite conforme demanda da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Serviços Públicos, nas ruas que se fizerem necessário.Os A varrição manual das guias de vias e logradouros deverá ser executada de forma a abranger quaisquer resíduos sólidos soltos.A varrição nas ruas, deverão ser executados nos dois lados das vias e calçadas, inclusive nos logradouros públicos.Os resíduos provenientes da varrição e limpeza de logradouros públicos deverão ser acondicionados em sacos plásticos específicos para esse fim, utilizando-se como recipiente o carrinho do tipo lutocar ou outro que apresente o mesmo ou melhor desempenho. Os serviços serão executados nos períodos de segunda-feira à segunda-feira, inclusive em feriados nacionais, estaduais e municipais, sendo em horários durante o dia e durante à noite conforme demanda da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Serviços Públicos, sendo que serão prestados mensalmente pelos empregados que compõem a Contratada.Os resíduos provenientes da coleta e varrição, deverão ser encaminhados, através de caminhões feitos especificamente para esse fim, com capacidade mínima de 15 m³, fornecido pela Contratada, para o aterro sanitário responsável pela destinação final. Tais serviços serão executados nos períodos de segunda à sábado, prestados mensalmente pelos empregados que compõem a Contratada, sendo de inteira e total responsabilidade da contratada a destinação e logística dos resíduos.A Contratada será responsável pelo fornecimento do ferramental: Vassourão Reforçado para Varrição de Vias Públicas? Pá para Lixo? Sacos Plásticos de Lixo de 300 LitrosTendo como estimativa de gasto mínimo de 30 (trinta) Sacos Plásticos de 300 litros semanalmente, devido à Feira Livre, área Central e demais bairros localizados no município de Aparecida. Carrinho de LixoA empresa CONTRATADA deverá fornecer os materiais descritos acima de primeira qualidade, inclusive os de segurança (EPI), para fins de um bom desenvolvimento dos serviços.Em especial citamos a Feira Livre localiza na Avenida Papa João Paulo II, s/n, Bairro Ponte Alta, Aparecida/SP, CEP: 12.570-050, que é o atrativo dos peregrinos / turistas que chegam à Aparecida para o Tu			
Quantidade: 20.489	Valor Unit.: 50,00	Valor Total: 1.024.450,00	
Item: 2	Unidade: METRO LINEAR - m	Marca: CAPINA, ROÇADA E LIMPEZA	Modelo: GUIAS E SARJETAS
Descrição: CAPINA, ROÇADA E LIMPEZA DE GUIAS E SARJETAS - Especificação: CAPINA, ROÇADA E LIMPEZA DE GUIAS E SARJETASentende-se por capina de vias e logradouros públicos o corte completo rente à superfície do solo, da vegetação ? invasora? existente nos mesmos, seja ela herbácea (gramíneas), arbustiva e/ou leguminosa. O corte deverá ser executado de forma manual. Inclui-se no serviço de capina a completa retirada de tocos, raízes e blocos de raízes remanescentes de roçadas feitas anteriormente nos locais, com o emprego de enxadas, picaretas ou ferramentas e instrumentos equivalentes, a remoção de terra e barro e a varrição dos trechos capinados.Deverão ser contempladas pelos serviços de capina, roçada manual e limpeza de guias e sarjetas das vias beneficiadas em uma faixa com largura média de 60 cm ao longo das sarjetas. Em passeios públicos sem calçamento, será realizado o serviço complementar de roçada semi-mecanizada (item 3 da proposta comercial), medida em metros quadrados.Este item inclui a remoção, transporte e destinação final dos resíduos em caminhão basculante, ou com veículos adequados, a uma distância de até 30 quilômetros.			
Quantidade: 3.500.000	Valor Unit.: 0,39	Valor Total: 1.365.000,00	
Item: 3	Unidade: METRO LINEAR - m	Marca: CAIAÇÃO EM MEIO FIO	Modelo: PINTURA DE MEIO-FIO
Descrição: CAIAÇÃO EM MEIO FIO - Especificação: CAIAÇÃO EM MEIO FIOA pintura do meio-fio e postes tem como objetivo ressaltar a sinalização estatigráfica horizontal, importante elemento para o balizamento do tráfego de veículos. Contribui, ainda, para elevar o padrão estético das vias e logradouros.Esses serviços serão executados de forma contínua nos meios fios e canteiros centrais das vias pavimentadas e logradouros públicos, seguindo uma programação conjunta com os serviços de capina e roçada, estabelecida pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Serviços Públicos.Deve ser utilizada cal hidratada de primeira qualidade, com fixador, com vistas a proporcionar maior durabilidade da pintura aplicada.A Contratada será responsável pelo fornecimento do ferramental: Tinta? Cal para Pintura? Broxa? Pincel? Rolo de Pintura? Balde? Bandeja de PinturaA empresa CONTRATADA deverá fornecer os materiais descritos acima de primeira qualidade, inclusive os de segurança (EPI), para fins de um bom desenvolvimento dos serviços.Caso precise, e demais equipamentos necessários a serem utilizados nas atividades, para cada profissional, inclusive os de segurança (EPI), necessários ao bom desenvolvimento dos serviços e que obedeçam às normas vigentes. De igual modo será responsável por fornecer o uniforme completo ao seu funcionário, sem ônus para o Contratante.			
Quantidade: 1.300.000	Valor Unit.: 0,60	Valor Total: 780.000,00	



**MUNICÍPIO DE APARECIDA
APARECIDA-SP**

Item: 4 Unidade: METRO QUADRADO - Marca: ROÇADA SEMI-MECANIZADA Modelo: VEGETAÇÃO
m²

Descrição: ROÇADA SEMI-MECANIZADA EM VEGETAÇÃO MENOR QUE 50CM - Especificação: ROÇADA SEMI-MECANIZADA EM VEGETAÇÃO MENOR QUE 50CM Este serviço deverá ser executado de maneira complementar e em conjunto das equipes de capina, roçada e limpeza de sarjetas (Item 1), com a utilização de roçadeira mecânica costal ou lateral, quando for necessário suprimir vegetação de passeios públicos sem pavimento. A efetiva execução do serviço ficará condicionada às emissões de Ordem de Serviços expedidas diariamente pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Serviços Públicos. A roçada deverá receber acabamento em suas extremidades (muro, passeios, meios fios), denominado perfilamento, que é um corte alinhado, realizado manualmente com enxadas ou com a roçadeira trabalhando inclinada, afastando em 15 cm a grama de seus limites. Este item inclui a remoção, transporte e destinação final dos resíduos em caminhão basculante, ou com veículos adequados, a uma distância de até 30 quilômetros.

Quantidade: 1.000.000

Valor Unit.: 0,39

Valor Total: 390.000,00

Item: 5 Unidade: METRO QUADRADO - Marca: ROÇADA SEMI-MECANIZADA Modelo: VEGETAÇÃO
m²

Descrição: ROÇADA SEMI-MECANIZADA EM VEGETAÇÃO MAIOR QUE 50CM - Especificação: ROÇADA SEMI-MECANIZADA EM VEGETAÇÃO MAIOR QUE 50CM Este serviço deverá ser executado de maneira complementar e em conjunto das equipes de roçada mecanizada em áreas verdes e abertas, em locais onde não há meios de utilizar tratores ou microtratores, com a utilização de roçadeira mecânica costal ou lateral, quando for necessário suprimir vegetação. A efetiva execução do serviço ficará condicionada às emissões de Ordem de Serviços expedidas diariamente pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Serviços Públicos. A roçada deverá receber acabamento em suas extremidades (muro, passeios, meios fios), denominado perfilamento, que é um corte alinhado, realizado manualmente com enxadas ou com a roçadeira trabalhando inclinada, afastando em 15 cm a grama de seus limites. Este item inclui a remoção, transporte e destinação final dos resíduos em caminhão basculante, ou com veículos adequados, a uma distância de até 30 quilômetros.

Quantidade: 1.000.000

Valor Unit.: 0,39

Valor Total: 390.000,00

Item: 6 Unidade: METRO QUADRADO - Marca: ROÇADA MECANIZADA Modelo: ROTATÓRIAS E ÁREAS VERDES
m²

Descrição: ROÇADA MECANIZADA DE ROTATÓRIAS E DEMAIS ÁREAS VERDES E ABERTAS - Especificação: ROÇADA MECANIZADA DE ROTATÓRIAS E DEMAIS ÁREAS VERDES E ABERTAS Este serviço deverá ser executado com a utilização de trator agrícola com roçadeira de arrasto e/ou micro trator cortador de grama em vias, em logradouros, em praças, em canteiros centrais de vias, rotatórias e demais áreas públicas de circulação e lazer de âmbito municipal. A efetiva execução do serviço ficará condicionada às emissões de Ordem de Serviços expedidas diariamente pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Serviços Públicos. O serviço inclui o apoio de dois ajudantes para a remoção dos materiais existentes antes do início da atividade de roçada mecanizada e os resíduos provenientes da execução dos serviços. Este item inclui a remoção, transporte e destinação final dos resíduos em caminhão basculante, ou com veículos adequados, a uma distância de até 30 quilômetros.

Quantidade: 2.500.000

Valor Unit.: 0,39

Valor Total: 975.000,00

Item: 7 Unidade: METRO CÚBICO - m³ Marca: PODA DE ÁRVORES COM ATÉ 5 METROS Modelo: PODA DE ÁRVORES COM ATÉ 5 METROS

Descrição: PODA DE ÁRVORES COM ATÉ 5 METROS DE ALTURA - Especificação: PODA DE ÁRVORES COM ATÉ 5 METROS DE ALTURA Este serviço deverá ser executado com ferramental adequado em praças, em canteiros centrais de vias, rotatórias e demais áreas públicas de circulação e lazer de âmbito municipal. A poda manual e/ou mecânica de árvores com até 5 metros de altura, deverá ser realizada de acordo com legislação ambiental pertinente e normas da Prefeitura de Aparecida. Os serviços serão executados por um jardineiro e um ajudante, incluso caminhão guindauto com cesto aéreo e equipamentos de corte manual e mecanizado. Este item inclui a remoção, transporte e destinação final dos resíduos em caminhão basculante, ou com veículos adequados, a uma distância de até 30 quilômetros.

Quantidade: 1.800

Valor Unit.: 263,69

Valor Total: 474.642,00

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 JARDINA SERVIÇOS E COMÉRCIO DE	145	06.338.601/0001-95	12.736.922,98	5.399.092,00		Sim
2 SETTA CONSTRUÇOES E SERVICOS	140	38.596.653/0001-58	12.736.922,98	8.550.000,00	58,36	Não
3 NICOLAS A A MACHADO SERVIÇOS	004	26.547.689/0001-62	508.300.822,98	9.010.000,00	5,38	Sim
4 NALPHA CONSULTORIA LTDA	084	40.264.072/0001-60	12.617.279,20	9.188.469,00	1,98	Sim
5 SANEPAV SANEAMENTO AMBIENTAL	090	01.141.830/0001-00	12.736.922,98	9.250.000,00	0,67	Não
6 A S N AMBIENTAL EIRELI	025	10.723.250/0001-03	11.566.565,00	9.499.000,00	2,69	Não
7 MAXIMOS MANUTENCAO E	031	17.691.249/0001-93	12.736.922,98	9.500.000,00	0,01	Não
8 TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇOS	050	07.581.694/0001-47	12.211.988,00	9.550.000,00	0,53	Não
9 TEXEL CONSTRUÇÕES LTDA	064	05.480.821/0001-96	12.736.922,98	10.059.621,77	5,34	Sim
10 PAINEL MULTISERVICOS	121	10.788.080/0001-45	12.736.922,98	10.162.800,00	1,03	Não
11 MOUTINHOS SEGURANÇA E VIGILANCIA	030	52.622.720/0001-92	12.736.922,98	10.162.809,00	0,00	Não



**MUNICIPIO DE APARECIDA
APARECIDA-SP**

12 DCS FORNECEDORA DE SERVIÇOS E	147	08.583.069/0001-05	12.736.922,98	10.824.200,00	6,51	Sim
13 CLEANMAX SERVIÇOS LTDA	054	01.392.228/0001-37	12.736.922,98	10.825.000,00	0,01	Não
14 BPS PROFIT TERCEIRIZAÇÃO LTDA	092	11.685.612/0001-81	12.736.922,98	10.825.800,00	0,01	Não
15 BARREIRAS PRESTADORA DE	118	85.431.161/0001-92	12.736.922,98	10.975.000,01	1,38	Não
16 SR SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI	138	01.582.046/0001-29	16.951.154,00	11.490.000,00	4,69	Não
17 MILCLEAN COMERCIO E SERVIÇOS	045	02.666.114/0001-09	12.695.944,98	11.500.000,00	0,09	Não
18 ESSENCIAL SERVIÇOS GERAIS LTDA	148	25.220.042/0001-69	12.736.922,98	11.550.859,50	0,44	Sim
19 AOT AMBIENTAL E EMPREENDIMENTOS	034	10.338.548/0001-08	12.736.922,98	12.145.000,00	5,14	Sim
20 PARZIANELLO E CIA LTDA	042	34.039.885/0001-54	12.148.265,00	12.148.265,00	0,03	Sim
21 E L CORREA LTDA	114	15.284.363/0001-73	12.240.521,00	12.240.521,00	0,76	Não
22 SUMA BRASIL - SERVICOS URBANOS E	116	16.565.111/0001-85	12.736.922,98	12.724.000,00	3,95	Não
23 INVICTA CONSTRUÇÕES E	096	22.038.795/0001-60	12.736.922,98	12.725.000,00	0,01	Não
24 RAJ BRASIL SERVIÇOS E	066	14.307.711/0001-18	12.736.922,98	12.728.999,00	0,03	Sim
25 PARTNER GESTÃO INTELIGENTE	078	48.072.600/0001-91	12.736.922,98	12.736.922,98	0,06	Sim
26 BRAZIL SERVIÇOS TERCEIRIZADOS	136	32.812.867/0001-38	12.736.922,98	12.736.922,98	0,00	Sim
27 FORTNORT DESENVOLVIMENTO	104	00.900.846/0001-88	12.736.922,98	12.736.922,98	0,00	Não
28 COSSENO MULTISERVICOS COMERCIO	008	20.736.353/0001-61	12.736.922,98	12.736.922,98	0,00	Sim
29 TROUPE BRASIL PRODUÇÕES LTDA	100	66.106.600/0001-47	12.736.922,98	12.736.922,98	0,00	Não
30 DEMAX SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA.	071	48.096.044/0001-93	18.774.025,25	18.774.025,25	47,40	Não

DESCCLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
DSD. CONSTRUÇÕES. RH & SRV	069	41.375.870/0001-22	62.769.111,30	5.000.000,00		Sim

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
INFINITE COMERCIO, CONSTRUTORA,	099	49.198.011/0001-17	12.736.922,98	4.999.950,00		Sim

AUTORIDADE: LUIZ CARLOS DE SIQUEIRA